Diğer bir ifadeyle kuşkulandıkları
rivayetlerden hangisinin sahih, hangisinin zayıf veya mevzu olduklarını tespit
etmek durumunda kaldıklarında isnad ve metin tenkidi yanında, rivayette geçen
olayın zaman ve mekânı da muhaddisler için önem kazanmaktadır. Mesela
Buhârî’de yer alan bir rivayete göre İsra-Miraç hâdisesinin Hz. Peygamber’e
vahiy gelmeden önce meydana geldiği belirtilmiştir.65 Fakat Nevevî (676/1277),
Hattâbî (388/998), Kadı Iyaz (544/1149) ve İbn Hazm (456/1046) gibi
muhaddisler bu rivayeti kabul etmemişlerdir. Rivayet tarihî bilgilerle örtüşmediği
için muhaddisler tarafından reddedilmiştir.66

Netice olarak genel anlamda muhaddisler eserlerinde naklettikleri bir
rivayette ele alınan olayın nerede, ne zaman ve nasıl meydana geldiğinden
ziyade, rivayetin fıkhî/ameli veya itikadî bir hüküm içerip içermediğiyle
ilgilenmektedirler.

Gün ve ay belirtmeden yalnızca olayın yaşandığı yıla işaret
eden rivayetleri çok azdır.69 O, bu metoduyla tam bir tarihçi gibi davranmış ve
olayların meydana geldiği tarihi ve yeri belirttikten sonra hâdiseler hakkında
bilgi vermiştir.70 Kendisi hakkında tabakât kitaplarında nakledilen bir rivayet
Vâkıdî’nin olayların yaşandığı mekânın tespitine verdiği önemi göstermektedir.
Rivayete göre halife Harun Reşid (193/809) hac ibadeti için Medine’ye geldiği
zaman vali/veziri Yahya b. Halid el-Bermekî’ye (190/805) Medine şehrini,
şehitlerin kabirlerini ve savaşların meydana geldiği yerleri, Cibril’in Hz.
Peygamber’e nerede ve nasıl geldiğini iyi bilen ve buraları kendisine tanıtacak
birini bulmasını istemiştir. Vezir yaptığı araştırmalarda herkesin kendisine
Vâkıdî’yi tavsiye etmesi üzerine onu rehber olarak yanlarına almış ve Vâkıdî
onlara bilinmesi gereken her yeri göstermiştir.71

Büreyde (115/707) dedi ki: babamı şöyle derken işittim: Câhiliye
döneminde birimizin bir çocuğu doğduğu zaman bir koyun keser ve onun
kanını çocuğun başına sürerdik. Allah İslam dinini gönderince doğan çocuklar
için bir koyun kesmeye ve başını tıraş edip za‘feran kokusu sürmeye başladık.”91

Ebû Dâvûd’da yer alan diğer rivayette ise Semûre b. Cündeb (60/679) Hz.

87 Salahattin Polat, “Siyer’in Neliği Bağlamında Siyer Yazıcılığının Sorunları”, Sîret
Sempozyumu-1, TDV Yayınları, Ankara 2012. ss. 257-270s. 260.

88 Umerî, es-Sîretu’n-nebeviyye, I, 11.

Peygamber’in sözü daha يسمى
doğru anlaşılır. Fakat Ebû Dâvûd’da yer alan rivayetin diğer hadis kaynaklarında
bulunmadığı görülmektedir. Dolayısıyla o eserlerde Hz. Peygamber’in vermek
istediği mesaj doğru bir şekilde anlaşılamamaktadır. Nitekim Muhammed b. Sîrîn
(110/729) gibi bir hadis âlimi bile bu rivayetin bu haliyle anlaşılamadığını, ancak
konu hakkında nakledilen diğer rivayetleri gördükten sonra Hz. Peygamber’in
maksadını anladığını şu sözleriyle ifade etmektedir: